# 認定 NPO 法人キーパーソン 21 ~横浜市初の画期的なコミュニティ・スクールの取り組み~地域住民と NPO が協働で、キャリア教育授業を横浜市立笹下中学校で開催







認定 NPO 法人キーパーソン 21 (神奈川県川崎市、代表:朝山あつこ) は、2024 年 1 月 18 日横浜市立笹下中学校 において、キャリア教育体験型授業「すきなものビンゴ&お仕事マップ」を行います。本取り組みは、横浜市で初め てコミュニティ・スクール (※) の一環として、地域住民と NPO が協働し、キャリア教育の授業に主体的に関わる ことで、地域全体で子どもたちを育む機運のさらなる醸成を目的としています。

(※) 地域と学校が協働して、ともに子どもを育む学校運営協議会制度

### 1. 本プロジェクトの目的

キーパーソン 21 は、子どもたちのやる気と主体性を引き出す「夢!自分!発見プログラム」を 2000 年団体設立 より現在までで全国 6万人を超える子どもたちに提供してきました。全国で展開されている本プログラムを活用し、 横浜市内では初の取り組みとして、コミュニティ・スクール(地域と学校が協働して、ともに子どもを育む)の一環 として、地域住民が主体者として、キャリア教育授業に参画いたします。

子どもたちにとっては、地域で働くさまざまな大人との交流の中で、自分の好きなものや関心のあることを考えることで自分と向き合い、「自ら考え、選択し、行動する力」を育み、主体的な進路選択へとつながっていきます。

本プロジェクトを通じ、地域住民の「支援」から「協働」への主体的な関わりで、地域全体で子どもたちを育む機 運のさらなる醸成を目指します。





(2023年3月2日、横浜市立小田中学校で開催された際のキーパーソン21チーム湘南メンバー)

#### 2. プログラムのねらい

今回実施するゲーム形式のプログラムは、すきなものを理由とともに伝え合い対話を重ねながら、自分のわくわくすることを見つけ出す「すきなものビンゴ」と、そこで発見した自分の興味関心が世の中の沢山の仕事とつながっていることに気付く「お仕事マップ」です。グループワークを通して「自分のことが好きになる」「自分のやりたい事

に気づく」「将来に向けて自分の生き方を模索するとともに、具体的な展望を持つ」など、自己肯定感が高まり、自立・自律した子どもたちが溢れることを目指します。

#### 3. 開催概要

#### 横浜市立笹下中学校(〒233-0003 横浜市港南区5丁目8-1)

対象:1年生6クラス(214名)

日時:1月18日(木)午前(10:50~12:50、3クラス)、午後(13:20~15:20、3クラス)

内容:体験型授業『すきなものビンゴ&お仕事マップ』(120分)

#### 4. 取材に関して

・撮影を含む取材が可能です。ご希望の方はキーパーソン21に事前にご連絡下さい。

#### 【資料】 団体概要

名称:認定NPO法人キーパーソン21 (特定非営利活動法人 キーパーソン21)

設立:2000年12月10日

本部:神奈川県川崎市中原区新丸子東2-907-25 ハイツ武蔵小杉704

代表理事:朝山あつこ

会員数:376 (理事7名, 監事2名, 顧問2名, スペシャルサポーター11名)

全国拠点:8(北海道、新潟、北関東、東京、湘南、静岡、大阪兵庫、沖縄)

パートナー団体: 6 (NPO 法人 MSP チャイルドドリーム基金、株式会社感性労働研究所、認定 NPO 法人くさつ未来プロジェクト、EGAHOUSE&COMPANY、社会福祉法人生活クラブ、一般社団法人未来のわくわく研究所)

#### 「夢!自分!発見プログラム」 経産省主催キャリア教育アワード経済産業大臣賞受賞

「夢!自分!発見!プログラム」は、2016年に、経済産業省主催「キャリア教育アワード経済産業大臣賞(中小企業部門)」を受賞した、子どもたちのやりたい!を引き出すキャリア教育プログラムです。これまで全国各地で6万人以上の子どもに提供してきました。地域の様々な大人たちとの出会いの中で、子どもたちが将来の仕事や生き方を考え、本当に大切にしたいことに気づき、主体的に人生を選択して動き出す力を育みます。多数の学校で授業に導入されている教育効果の高いキーパーソン21オリジナルのプログラムです。

以上

## 《本プレスリリースに関するお問い合わせ先≫

認定 NPO 法人キーパーソン 21 チーム湘南 代表:堀崎

TEL: 090-9857-0086 Mail: kp21.shonan@gmail.com HP: http://www.keyperson21.org

